
   

Mod. A - originale 

 

DECRETO N    85      DEL   22-12-2023          

 

 

OGGETTO: Legge Regionale 30 maggio 2014, n. 13. DGR n. 583 del 21 aprile 2015. Aggiornamento delle modalità 

di compilazione delle istanze di riconoscimento a rete innovativa regionale e di identificazione del 

soggetto giuridico rappresentante definite con decreto del Direttore della Sezione Ricerca e Innovazione 

n. 107 dell’8 maggio 2015.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si approva l’utilizzo della modulistica in formato 

digitale per la redazione delle domande di riconoscimento a rete innovativa regionale e del riferito soggetto giuridico 

preposto alla rappresentanza della rete. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE RICERCA INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ ENERGETICA 

 

 

 

PREMESSO che, la Legge Regionale 30 maggio 2014, n. 13 “Disciplina dei distretti industriali, delle reti 

innovative regionali e delle aggregazioni di imprese” regola, nell’ambito della più generale azione 

di sostegno allo sviluppo del sistema produttivo regionale, i criteri di individuazione dei distretti 

industriali, delle reti innovative regionali e delle aggregazioni di imprese; 

 

 che, con provvedimento della Giunta Regionale n. 583 del 21 aprile 2015, sono state definite le 

disposizioni operative che determinano il processo di riconoscimento delle reti innovative 

regionali, i parametri da utilizzare ai fini della valutazione di ciascuna candidatura, nonché la 

modalità di identificazione del soggetto giuridico che intende candidarsi a rappresentare ciascuna 

rete innovativa regionale nei rapporti con la Regione del Veneto; 

 

DATO ATTO  che, in conformità a quanto disciplinato all’Allegato A alla DGR n. 583/2015, paragrafo 7, Veneto 

Innovazione S.p.A. interviene nel procedimento di riconoscimento di ciascuna rete innovativa 

regionale provvedendo altresì alla costituzione di uno “Sportello delle reti innovative regionali” 

per la presentazione delle domande di riconoscimento a rete innovativa regionale e del riferito 

soggetto giuridico preposto alla rappresentanza della rete; 

 

 che, ai fini della presentazione della domanda di riconoscimento a rete innovativa regionale e del 

riferito soggetto giuridico preposto alla rappresentanza della rete è prevista la compilazione di 

una specifica modulistica, approvata con decreto del Direttore della Sezione Ricerca e 

Innovazione n. 107 dell’8 maggio 2015, composta di “Allegato A - Modello di istanza di 

riconoscimento della rete innovativa regionale”, “Allegato B - Presentazione del programma della 

rete innovativa regionale”, “Allegato C - Atto di impegno alla costituzione del soggetto giuridico 

preposto alla rappresentanza della rete innovativa regionale”, la cui presentazione deve essere 

effettuata tramite posta elettronica certificata inviata all’indirizzo PEC di Veneto Innovazione 

S.p.A.; 

  



Mod. A – originale         Ddr n.     85           del                    22-12-2023                           pag. 2 di 3 

 che, suddetta modulistica è stata messa a disposizione dei potenziali soggetti interessati tramite 

dei file di testo scaricabili dal sito istituzionale di Veneto Innovazione S.p.A. e compilabili solo 

in modalità “offline”; 
 

CONSIDERATO che, gli uffici della U.O. Ricerca Distretti e Reti della scrivente Direzione hanno progettato e 

realizzato nuovi moduli digitali in luogo dei suddetti file di testo; tali moduli consentono di 

ottenere vantaggi in termini di ottimizzazione ed efficienza nelle fasi di presentazione delle 

istanze e di successiva istruttoria di ammissibilità, nelle quali assumono rilievo le operazioni di 

trattamento ed elaborazione di dati e informazioni che risultano così contenuti in ciascun modulo 

digitale; 

 

RITENUTO pertanto, di aggiornare le modalità di compilazione della suddetta modulistica, già oggetto di 

approvazione con decreto del Direttore della Sezione Ricerca e Innovazione n. 107 dell’8 maggio 

2015, prevedendo l’attivazione online dei moduli digitali per l’elaborazione dell’istanza di 

riconoscimento a rete innovativa regionale, unitamente al programma della rete innovativa 

regionale e all’impegno alla costituzione del soggetto giuridico preposto alla rappresentanza della 

rete innovativa regionale; 

  

di stabilire che, a partire dal giorno 1° gennaio 2024 tutte le istanze di riconoscimento a rete 

innovativa regionale e del riferito soggetto giuridico preposto alla rappresentanza della rete 

devono essere presentate allo “Sportello delle reti innovative regionali” mediante utilizzo dei 

nuovi moduli digitali accessibili dalla pagina del sito di Veneto Innovazione S.p.A. 

https://www.venetoinnovazione.it/riconoscimento-delle-reti-innovative-regionali; 

 

in base a quanto comunque stabilito dall’Allegato A alla DGR n. 583/2015, di confermare la 

presentazione all’indirizzo PEC di Veneto Innovazione S.p.A. di ogni istanza comunque generata 

tramite gli anzidetti moduli digitali; 

 

 di incaricare Veneto Innovazione S.p.A. di effettuare gli aggiornamenti dei siti internet 

www.venetoinnovazione.it e www.innoveneto.org necessari a dare visibilità alla nuova modalità 

di richiesta di riconoscimento di rete innovativa regionale; 

 

 

VISTI  -     la Legge Regionale 30 maggio 2014, n. 13; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 583 del 21 aprile 2015; 

- il decreto del Direttore della Sezione Ricerca e Innovazione n. 107 del 8 maggio 2015; 

- il decreto del Direttore della Direzione Ricerca Innovazione e Competitività Energetica n. 1 

del 13 febbraio 2023 avente ad oggetto: “Organizzazione della Direzione Ricerca, 

Innovazione e Competitività Energetica, istituita con DGR n. 789 del 5 luglio 2022. 

Assegnazione ai Direttori di Unità Organizzativa delle deleghe alla sottoscrizione di atti e 

provvedimenti che comportano registrazioni contabili. Legge regionale 31 dicembre 2012 n. 

54 modificata dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n. 18.”;  

- la documentazione agli atti; 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiornare le  modalità di presentazione delle istanze di riconoscimento a rete innovativa regionale e del 

riferito soggetto giuridico preposto alla rappresentanza della rete, tramite attivazione online dei moduli digitali 

per l’elaborazione dell’istanza di riconoscimento a rete innovativa regionale (Allegato A – Modello di istanza 

di riconoscimento della rete innovativa regionale), per la presentazione del programma della rete innovativa 

https://www.venetoinnovazione.it/riconoscimento-delle-reti-innovative-regionali/
http://www.venetoinnovazione.it/
http://www.innoveneto.org/


Mod. A – originale         Ddr n.     85           del                    22-12-2023                           pag. 3 di 3 

regionale (Allegato B – Presentazione del programma della rete innovativa regionale) e per l’impegno alla 

costituzione del soggetto giuridico preposto alla rappresentanza della rete innovativa regionale (Allegato C – 

Atto di impegno alla costituzione del soggetto giuridico preposto alla rappresentanza della rete innovativa 

regionale), i cui modelli sono già stati oggetto di approvazione con decreto del Direttore della Sezione Ricerca 

e Innovazione n. 107 dell’8 maggio 2015; 

3. di incaricare Veneto Innovazione S.p.A. di rendere disponibili i moduli citati alla pagina internet 

https://www.venetoinnovazione.it/riconoscimento-delle-reti-innovative-regionali; 

4. di dare atto che la nuova modalità operativa sarà attiva dal giorno 1° gennaio 2024; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento a Veneto Innovazione S.p.A. per i seguiti di competenza; 

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

Il Direttore Delegato 

U.O Ricerca, distretti e reti 

Dott. Marco Sacco 

 

https://www.venetoinnovazione.it/riconoscimento-delle-reti-innovative-regionali/

		2023-12-22T13:44:28+0100
	MARCO SACCO




